Дело № 5-1-294/2021 г.
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 апреля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 Вахитовского района г. Казани Сагель Г.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Платонова Д.В., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г.р., уроженца «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенного «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», проживающего «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», к административной ответственности привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л :

Уполномоченным лицом ИФНС России № 14 по РТ составлен протокол об административном правонарушении № 2.13-12/165522064002160 от 30.03.2022 г., где указано, что Платонов Д.В., являясь «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», не представил в срок до 30.04.2021 г. расчет по форме 6-НДФЛ за 3 месяца, фактически представив 11.05.2021 г..
В судебное заседание Платонов Д.В. не явился, извещен надлежащим образом, причины неявки неизвестны.

Суд расценивает данные действия (бездействие) Платонова Д.В. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи,  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Вина Платонова Д.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении № 2.13-12/165522064002160 от 30.03.2022 г., сведениями об отправке расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым  агентом за 3 месяца 2021 г. (по форме 6НДФЛ), 11.05.2021 г..
Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Платонова Д.В. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ.

  При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, все обстоятельства по делу.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание, суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 4.1.1. КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Платонова Д.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и подвергнуть административному штрафу в размере 300 рублей в доход государства.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

          Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 049205001, р/с 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан, КБК 73111601193010005140, ОКТМО 92701000001  УИН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Постановление может быть обжаловано в Вахитовский  районный суд г. Казани в течение 10 суток через мирового судью.

Мировой судья:                                                          Г.А.Сагель